

M.p. środa 6 lutego 1946 r.

Rok III. Nr. 21 (587)

SPRAWA GRECKA W RADZIE BEZPIECZEŃSTWA NA MARTWYM PUNKCIE

(brady odroczone do dziś wieczór)

Londyn 6.II. Obrady nad wnioskiem sowieckim w sprawie Grecji zostały odroczone do dziś wieczór. Decyzja ta zapadła wczoraj po północy, kiedy okazało się, iż narazie nie ma żadnych widoków na przezwyciężenie martwego punktu. Przerwa w wczorajszych obradach, którą zarządził zaraz na początku posiedzenia dla rozpatrzenia propozycji przedstawiciela rządu warszawskiego wiceministra spraw zagranicznych Modzelewskiego, trwała zamiast 5 minut prawie 2 godziny. W tym czasie obradowali przedstawiciele "wielkiej piątki" wraz z przewodniczącym Rady, delegatem australijskim Makinem i sekretarzem generalnym ONZ - Lie. Natychmiast po wznowieniu posiedzenia przewodniczący zawiadomił o odroczeniu obrad do dzisiaj. W londyńskich kołach politycznych dziś rano zastanawiano się, jaka jest treść wniosku zgłoszonego przez Modzelewskiego. Dotychczas brak na ten temat jakichkolwiek informacji, lecz przypuszcza się, iż wniosek ten jako inspirowany przez Wyszyńskiego był dla Bevina nie do przyjęcia. W łonie delegatów nikt nie ukrywa powagi kryzysu, jaki przechodzi obecnie ONZ. Kryzys ten może już na wstępie podważyć fundamenty jej istnienia. Nierozstrzygnięcie sprawy greckiej spowoduje zapewne konieczność przedłużenia obecnej sesji ONZ, która miała się zakończyć w sobotę. Sprawa Indonezji, która miała być dyskutowana na Radzie Bezpieczeństwa dziś zajmie zapewne również wiele czasu, a rozwiązanie jej bynajmniej nie zapowiada się łatwiej niż w wypadku greckim. Dalszą komplikacją stanowi wniosek syryjski domagający się wycofania wojsk brytyjskich i francuskich z krajów Lewantu. Jest publiczną tajemnicą, że wniosek ten popierany jest przez Sowietów.

Londyn 6.II. Poza posiedzeniem wieczornym, Rada Bezpieczeństwa zbierze się również dziś rano celem wyznaczenia sędziów do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości. Wczoraj obradowało również szereg komisji ONZ. Komisja polityczna zajmowała się sprawą dopuszczenia przedstawicieli Światowej Federacji Związków Zawodowych do obrad komisji gospodarczej i społecznej. Wnioskowi sowieckiemu w tej sprawie sprzeciwił się delegat brytyjski min. Noel - Baker. Wniosek odesłano do specjalnej podkomisji. Komisja budżetowa ustaliła prowizoryczny budżet ONZ na r.1946 na 22,5 mil. dolarów. Na żądanie delegata sowieckiego pierwotny budżet został zmniejszony o 10 %. Ogłoszono raport specjalnej komisji, która zajmowała się wyszukiwaniem miejsca na stałą siedzibę Organizacji. Komisja zaleca jedną z małych miejscowości koło Nowego Jorku, jednakże tamtejsi mieszkańcy stanowczo się temu sprzeciwiają.

PROJEKT OPIEKI NAD UCHODZCAMI

ZGŁOSZONY PRZEZ PANIĄ ROOSEVELT

Londyn 6.II. Projekt rozwiązania problemu uchodźców europejskich zgłoszony został przez panią Roosevelt w imieniu Stanów Zjednoczonych na wczorajszym posiedzeniu komisji dla spraw społecznych ONZ. Projekt przewiduje, że żaden z uchodźców, który nie chce powrócić do swego kraju nie może być do tego zmuszony. Specjalna organizacja międzynarodowa winna zajmować się losami tych uchodźców. Wniosek ten poparty został przez delegata brytyjskiego, który oświadczył, iż w Brytanii nie ma zamiaru używać poszczególnych grup uchodźców dla gry politycznej. Kiedy przewodniczący komisji, premier Nowej Zelandii Fraser, popierając wniosek amerykański, oświadczył, iż poszanowanie praw uchodźców jest jedną z podstawowych zasad praw człowieka, został zaatakowany przez przedstawiciela sowieckiego, który zarzucił mu wykorzystywanie swej funkcji dla uprawiania propagandy. Jak wiadomo Sowiety sprzeciwiają się kontynuowaniu opieki nad uchodźcami i są za zmuszeniem do powrotu.

NARODY NIEZJEDNOCZONE

Londyn 6.II. "Opinia publiczna ma zły przebieg w związku z obecnymi obradami Rady Bezpieczeństwa" - pisze dzisiejszy "Times". Nota sowiecka w sprawie Grecji ma charakter represji. Te manewry mogą podminować fundamenty ONZ. Są one ostrzeżeniem, że one nie mogą być Narody Zjednoczone. Rada Bezpieczeństwa nie jest parlamentem, gdyż wskutek prawa weta żadne decyzje nie mogą być skuteczne. ONZ ma wartość tylko tak długo, kiedy istnieje zgoda między mocarstwami.

TERAZ KOLEJ NA WYSPIE MADAGASCAR

Moskwa 6.II. Radio moskiewskie podało wczoraj rezolucję zgłoszoną jako by przez "Perski Front Wolności". Rezolucja domaga się przyłączenia do Persji wyspy Bahrain i "wyswobodzenia jej spod brytyjskich wpływów". Wyspa ta leży w Zatoce Perskiej, gdzie zajmuje ważne położenie strategiczne. Jest ona osobnym państwem na czele którego stoi szejik, kontrolowany przez Brytyjczyków. Na wyspie znajdują się bogate pola naftowe, eksploatowane przez towarzystwo amerykańskie.

UZNIANIE RZĄDU RUMUŃSKIEGO TYLKO WARUNKOWO

Londyn 6.II. Korespondent dyplomatyczny BBC stwierdza, iż uznanie rządu rumuńskiego przez W. Brytanię i St. Zjednoczoną ma charakter warunkowy. Oświadczenie brytyjskie w tej sprawie, które opublikowane zostanie dziś, kładzie będzie nacisk na przyjęte przez rząd rumuński zobowiązania przeprowadzenia wolnych wyborów i zapewnienia wszystkim obywatelom wolności osobistych. Do chwili zawarcia traktatu pokojowego z Rumunią utrzymywane będą tylko prowizoryczne stosunki dyplomatyczne na wzór stosunków z Koczami.

Bukareszt 6.II. Dzisiaj ukazała się w Bukareszcie pierwsza gazeta opozycyjna. Jest to organ partii narodowo - chłopskiej. Dziennik domaga się przeprowadzenia wyborów mparstw sojuszników oraz rozwiązania wszystkich organizacji półwojskowych.

PARLAMENT FRANCUSKI UCHWAŁIŁ NADZWYKAZNE ZARZĄDZENIA

Paryż 6.II. Parlament francuski uchwalił nadzwyczajne zarządzenia oszczędnościowe 414 głosami przeciw 108. Poszczególne projekty oszczędności nie będą rozpatrywane dalej przez parlament, a jedynie przez jego komisję finansową. Po jej uchwałach projekty natychmiast uzyskają moc prawną.

MASOWE ARESZTOWANIA W BULGARII

Ankara 6.II. W ostatnich dniach przeprowadzono w Bułgarii masowe aresztowania oficerów służby czynnej. Oskarżeni są oni o przygotowanie spisku wojskowego. Bułgarski minister spr. wewn. komunistą Jürgow zwłotownie zaatakował partię opozycyjną, zarzucając jej, że organizuje na terenie całego kraju incydenty i zbiera materiały, którym zamierza szkodzić na terenie zewnętrznym i utrudnić zawarcie traktatu pokojowego.

WYWIAD Z GEN. ANDERSEM W PRASIE HEBRAJSKIEJ

Tel - Aviv 6.II. Szereg dążeń hebrajskich zamieszczona dziś na pierwszej stronie wywiad gen. Andersa, udzielony korespondentowi Reutersa. Szczególne wrażenie w społeczeństwie żydowskim zrobiło stwierdzenie gen. Andersa, że ani jeden Żyd w 2 Korpusie nie zgłosił się do powrotu do Polski. Podkreślają również fakt, że prawie 20% Żydów posiada stopnie oficerskie. Stwierdzenie, iż wyjazd oddziałów polskich z Rosji nastąpił na życzenie Stalina jest wielkim ciosem dla propagandy libelskiej

POWRÓT DO WOJENNYCH OGRANICZEŃ ŻYWNOSCIOWYCH W ANGLII

Londyn 6.II. Powrót do wojennych ograniczeń żywnościowych dla ludności cywilnej w Anglii zapowiedział wczoraj w Izbie Gmin minister żywienia Ben Smith. Anglicy jeść znów będą ciemny chleb, jakiego nie widzieli od roku 1942. Wypiekany on będzie z mąki 85 procentowej. Racja masła i tłuszczów wynosić będzie na osobę 200 gr. miesięcznie. Zmniejszone będą również racje mięsa i jaj. Jedynie racja mleka będzie nieco zwiększona i wynosić będzie około 1 litra na osobę tygodniowo. Przyczyną zmniejszenia racji jest ogólny brak żywności, a szczególnie pszenicy w całym świecie. Spowodowany on został przez zniszczenia wojennymi również złym urodzajem na skutek suszy w ostatnich 2-3 latach, szczególnie w Argentynie i Australii. Według dokonanych ostatnio obliczeń światowe zapotrzebowanie pszenicy w pierwszym półroczu 1945 wyniesie 17. milionów ton, a do dyspozycji jest tylko 12 milionów. Należy to obowiązek zmniejszenia spożycia przez wszystkie kraje. Brytania zgodziła się zmniejszyć swój import pszenicy o 250 tys. ton. Po przemówieniu ministra

przywódcą opozycji Eden zaatakował rząd, zarzucając mu, iż długo ukrywał przed narodem prawdę o ciężkim położeniu żywnościowym.

Londyn 6.II. W ubiegłym roku W. Brytania wysłała 1,3. milionów ton żywności dla wyzwolonych krajów, przeważnie w Europie - oświadczył wczoraj premier Attlee.

Londyn 6.II. Przedstawiciele pięciu wielkich mocarstw obradowali wczoraj nad światową sytuacją żywnościową. W. Brytanię reprezentował Devin, Sowjety - ambasador w Londynie Gusiłow.

Waszyngton 6.II. Prezydent Truman zwołał specjalne posiedzenie gabinetu amerykańskiego, który rozpatrywał światową sytuację żywnościową.

Buenos Aires 6.II. Rząd argentyński wydał specjalne zarządzenia, zmierzające do ograniczenia spożycia pszenicy w kraju, celem zwiększenia nadwyżek eksportowych.

Londyn 6.II. Nadeszły tu doniesienia, że zbiorcy w Południowej Afryce i Indiach zapowiadają się źle. W Indiach może zabraknąć 3 miliony zboża i istnieje obawa powtórzenia się głodu w rozmiarach z r. 1942.

Paryż 6.II. Grozi wybuch głodu w Płd. Algierze. Zapasy wystarczą tylko do połowy lutego.